
１　調査概要

（1）対象施設
県内特別養護老人ホーム　192施設

（2）基準日
令和4年4月1日

（3）結果概要

２　調査結果

（1）入所申込者数の推移 （単位：人）

R2.4.1 R3.4.1 R4.4.1

7,191 7,233 6,288

- 42 △ 945

2,555 2,724 2,281

- 169 △ 443

1,484 1,549 1,374

- 65 △ 175

（2）要介護度別 （単位：人）

圏域別 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援1,2 認定なし等 合計

岐阜圏域 287 549 754 107 50 30 3 1,780

西濃圏域 203 403 546 90 33 9 3 1,287

中濃圏域 163 337 501 27 14 0 1 1,043

東濃圏域 189 521 679 109 51 7 0 1,556

飛騨圏域 111 209 288 10 4 0 0 622

合計 953 2,019 2,768 343 152 46 7 6,288

割合※ 15.2% 32.1% 44.0% 5.5% 2.4% 0.7% 0.1%

※　割合は、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計が100%とならない場合がある。以下の表において同じ。

（3）入所希望時期別 （単位：人）

圏域別
即入所
したい

6か月
以内に

入所したい

1年以内に
入所したい

とりあえず
申込み

又は不明
合計

岐阜圏域 744 150 178 708 1,780

西濃圏域 527 87 89 584 1,287

中濃圏域 525 93 87 338 1,043

東濃圏域 389 405 87 675 1,556

飛騨圏域 363 36 62 161 622

合計 2,548 771 503 2,466 6,288

割合 40.5% 12.3% 8.0% 39.2%

令和4年度特別養護老人ホーム入所申込者に関する調査結果

項目／調査時点

入所申込者数

対前年度比

うち要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自宅で同居

令和4年9月　

　県内における特別養護老人ホームの入所申込者の状況について、調査結果を以下のとおり取りまとめ
ましたのでお知らせします。

岐阜県健康福祉部高齢福祉課　

・　特別養護老人ホームへの入所申込者は6,288人。昨年度調査（令和3年4月1日時点）の7,233人
に比べ、13.1％減少した。

・　入所の必要度が高いと推測される「要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自
宅で同居の方」の入所申込者は2,281人。昨年度調査の2,724人に比べ、16.3％減少した。
　 このうち1,374人が1年以内の入所を希望しており、昨年度調査の1,549人に比べ11.3％減少した。

対前年度比

うち1年以内の入所を希望

対前年度比
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（4）居住場所別 （単位：人）

圏域別 自宅
老人保健

施設

病院・介護
療養型医療

施設

グループ
ホーム

ケアハウス
有料老人
ホーム・
サ高住

養護老人
ホーム

その他 合計

岐阜圏域 1,107 216 100 87 17 133 11 109 1,780

西濃圏域 687 226 100 63 4 94 4 109 1,287

中濃圏域 534 201 118 53 3 55 2 77 1,043

東濃圏域 785 316 162 143 5 99 5 41 1,556

飛騨圏域 275 158 87 29 2 40 1 30 622

合計 3,388 1,117 567 375 31 421 23 366 6,288

割合 53.9% 17.8% 9.0% 6.0% 0.5% 6.7% 0.4% 5.8%

（5）居住状況別 （単位：人）

圏域別 独居
介護が困難
な家族等と

同居

介護が可能
な家族等と

同居

その他
・不明

合計

岐阜圏域 352 1,044 197 187 1,780

西濃圏域 269 803 90 125 1,287

中濃圏域 144 611 134 154 1,043

東濃圏域 342 686 304 224 1,556

飛騨圏域 133 376 80 33 622

合計 1,240 3,520 805 723 6,288

割合 19.7% 56.0% 12.8% 11.5%

（6）要介護3以上の居住状況別 （単位：人）

うち1年以内
の入所希望

岐阜圏域 1,590 147 616 763 476

西濃圏域 1,152 104 410 514 290

中濃圏域 924 42 335 377 245

東濃圏域 1,383 86 327 413 219

飛騨圏域 608 25 189 214 144

合計 5,657 404 1,877 2,281 1,374

入所申込者
全体に

占める割合
90.0% 6.4% 29.9% 36.3% 21.9%

圏域別
要介護
3以上

うち自宅で
独居(A)

うち介護が
困難な家族
等と自宅で

同居(B)

合計
(A)+(B)
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